
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 107/2012 

PREGÃO PRESENCIAL: 049/2012 

OBJETO: LOCAÇÃO DE PARES DE FIBRA ÓTICA TIPO MONOMODO, NA MODALIDADE DE 

FIBRA APAGADA, PARA CONECTAR SOB DEMANDA, OS ORGÃOS PÚBLICOS E AS 

CÂMERAS DO PROJETO DE MONITORAMENTO PÚBLICO URBANO. 

 
 

Ficha  Dotação 
79 02.02.05.06.181.0022.2015.3.3.90.39.00 
671 02.14.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
736 02.15.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 01/10/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento, no qual foi adjudicado o Lote Único a empresa vencedora:  

 

LOTE ÚNICO 
EMPRESA: VESPANET SERVIÇOS DE REDES E INTERNET LTDA - EPP 
CNPJ: 71.195.218/0001-97 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA 
PREFEITURA DE LAGOA SANTA AO EDIFÍCIO-
SEDE (CENTRO), PARA REDUNDÂNCIA VIA 
ROTA DISTINTA À DO ITEM 01. 

R$ 722,93 R$ 43.375,80 

02 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA 
PREFEITURA DE LAGOA SANTA AO EDIFÍCIO-
SEDE (CENTRO). 

R$ 712,78 R$ 42.766,80 

03 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) À 
CENTRAL DE MONITORAMENTO URBANO. 

R$ 474,52 R$ 28.471,20 

04 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) À 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA AUGUSTA. 

R$ 569,34 R$ 34.160,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

05 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) À 
FARMÁCIA MUNICIPAL. 

R$ 367,85 R$ 22.071,00 

06 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) À 
TORRE BELA VISTA. 

R$ 303,60 R$ 18.216,00 

07 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 4 - RODOVIÁRIA. 

R$ 356,72 R$ 21.403,20 

08 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 1 - ENTRADA DA 
CIDADE/AERONAUTAS. 

R$ 295,39 R$ 17.723,40 

09 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 2 - SANTOS 
DUMONT. 

R$ 743,91 R$ 44.634,60 

10 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 3 - AV. JOÃO 
DAHER. 

R$ 506,37 R$ 30.382,20 

11 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 8 - RUA CONDE 
DOLABELA. 

R$ 324,11 R$ 19.446,60 

12 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 9 - VILA MARIA 
PT-1. 

R$ 321,33 R$ 19.279,80 

13 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 5 - PRAÇA 
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO. 

R$ 295,74 R$ 17.744,40 

14 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 6 - PRAÇA DR. 
LUND PT-1. 

R$ 320,29 R$ 19.217,40 

15 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 7 - PRAÇA DR. 
LUND PT-2. 

R$ 312,36 R$ 18.741,60 

16 60 M PRESTACAO DE SERVICO R$ 496,15 R$ 29.769,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 10 - VILA MARIA 
PT-2. 

17 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 11 - CAMPINHO. 

R$ 529,81 R$ 31.788,60 

18 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 13 - SANTOS 
DUMONT. 

R$ 524,03 R$ 31.441,80 

19 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) AO 
PONTO DE MONITORAMENTO 12 - VILA 
MARIA/VILA JOSÉ FAGUNDES. 

R$ 734,10 R$ 44.046,00 

20 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA OTICA PARA 
CONEXAO DO EDIFICIO-SEDE (CENTRO) A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

R$ 591,56 R$ 35.493,60 

21 60 M 

PRESTACAO DE SERVICO 
LOCAÇÃO DE PAR DE FIBRA ÓTICA PARA 
CONEXÃO DO EDIFÍCIO-SEDE (CENTRO) À 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

R$ 413,77 R$ 24.826,20 

Valor total do Lote Único: R$ 594.999,60 (quinhentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa 
e nove reais e sessenta centavos) 
 
 
 

Lagoa Santa, 01 de outubro de 2012 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 


